Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101800056

56

Nº 196, segunda-feira, 18 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 11/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23000004534202143. , publicada no D.O.U de 09/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para prestação de serviços de Auxiliares em Saúde Bucal - ASB
para atender às necessidades da equipe de odontologia da Coordenação de Assistência
Médica e Social/CGGP/SAA, do Ministério da Educação, em Brasília, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital. Novo Edital: 18/10/2021 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala: 300
Plano Piloto - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 18/10/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/10/2021, às 14h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

TELIANA MARIA LOPES BEZERRA
Chefe da Divisão de Licitações

(SIDEC - 15/10/2021) 150002-00001-2021NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152005 - INES-RJ

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 23121.000643/2020-34.
Pregão. Nº 16/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACAO DE SURDOS- R J.
Contratado: 23.141.051/0001-39 - NETWARE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Vigência: 30/11/2021 a 30/11/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.000,00. Data de Assinatura: 14/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2021).

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
EDITAL Nº 67/2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 67/2021

A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da
Educação, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo SEI nº
23000.016937/2021-35, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a
retificação do Edital nº 67/2021, conforme especificação a seguir:

Onde se lê no item 5.1.6
5.1.6. A submissão das propostas deve ser realizada em sistema eletrônico e

todos os documentos solicitados deverão ser encaminhados exclusivamente neste
sistema, até às 23h59, horário de Brasília, da data informada no cronograma deste
Ed i t a l .

Leia-se:
5.1.6. A submissão das propostas deve ser realizada em sistema eletrônico,

pelo(a) professor(a) orientador(a), e todos os documentos solicitados deverão ser
encaminhados exclusivamente neste sistema, até às 23h59, horário de Brasília, da data
informada no cronograma deste Edital.

Onde se lê na Tabela 1:
Tabela 1 - Valores das Bolsas de Pesquisa*

. Modalidade Sigla Categoria/Nível** Horas Semanais Valor Mensal
(R$)

. Professor orientador CPO DT I - B 8 1.200,00

. Estudante de
doutorado

DO GD 8 800,00

. Estudante de
mestrado

MP GM 8 600,00

. Estudante de
graduação

EC S ITI-A 20 400,00

. Estudante de nível
médio

EC M ITI-B 20 161,00

(*) Refere-se à Portaria da Setec/MEC Nº 58, de 21 de novembro de
2014.

(**) Refere-se à nomenclatura aplicada pelo CNPq e utilizada na Portaria da
Setec/MEC Nº 58, de 21 de novembro de 2014.

Leia-se:
Tabela 1 - Valores das Bolsas de Pesquisa*

. Modalidade Sigla Categoria/Nível** Horas
Semanais

Valor Mensal
(R$)

. Professor orientador CPO DT I - B 7,8 1.170,00

. Estudante de
doutorado

DO GD 8 800,00

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2021 - UASG 153015

Nº Processo: 23062028303202010. Objeto: Aquisição de equipamentos de
laboratório para uso acadêmico no curso de Engenharia Ambiental e Sanitária do
Cefet/MG.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 19/10/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Av.amazonas, 5253, Nova Suica, Campus i, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153015-5-00030-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 19/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

VINICIUS NARDIS SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/10/2021) 153015-15245-2021NE800001

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO

Extrato nº 494/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.043811/2021-17. Espécie:
Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 524/2021. Partes: Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e DIVINO FILHO ENGENHARIA
LTDA (CNPJ: 42.420.015/0001-59). Signatários: DIVINO ETERNO RIBEIRO FILHO e JOELMA
MARIA DA SILVA. Vigência do Acordo: 13/09/2021 a 12/09/2026.

Extrato nº 495/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.043614/2021-90. Espécie:
Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 519/2021. Partes: Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e COOPERATIVA DOS
CAFEICULTORES DA ZONA DE TRÊS PONTAS LTDA (CNPJ: 25.266.685/0001-43).
Signatários: MARCELO BOTREL VICENTINI e PAULO CESAR MAPPA. Vigência do Acordo:
27/09/2021 a 26/09/2026.

Extrato nº 496/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.043226/2021-17. Espécie:
Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 511/2021. Partes: Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e MATEUS CASTRO SCALIONI
(CPF: 072.337.356-62). Signatários: MATEUS CASTRO SCALIONI e PAULO CESAR MAPPA .
Vigência do Acordo: 01/02/2021 a 31/01/2026.

Extrato nº 497/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.043602/2021-65. Espécie:
Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 517/2021. Partes: Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e ETUS MEDIA HOLDING LTDA
(CNPJ: 27.670.034/0001-40). Signatários: ALBERTO ANDRÉ DE ALMEIDA SANTOS e
ELENA MARIA DA CUNHA. Vigência do Acordo: 11/10/2021 a 10/10/2026.

Extrato nº 498/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.044850/2021-23. Espécie:
Acordo de Cooperação para Concessão de Estágios nº 534/2021. Partes: Centro Federal
de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e TRICOSTURA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA (CNPJ: 21.859.335/0001-30). Signatários: CLEVERSON NOGUEIRA
GABRIEL e ELENA MARIA DA CUNHA. Vigência do Acordo: 13/10/2021 a 12/10/2026.

. Estudante de mestrado MP GM 8 600,00

. Estudante de
graduação

EC S ITI-A 20 400,00

. Estudante de nível
médio

EC M ITI-B 20 161,00

(*) Refere-se à Portaria da Setec/MEC Nº 58, de 21 de novembro de
2014.

(**) Refere-se à nomenclatura aplicada pelo CNPq e utilizada na Portaria da
Setec/MEC Nº 58, de 21 de novembro de 2014.

Onde se lê, no item 12.1 do Anexo II:
12.1. A soma dos recursos das bolsas concedidas a estudantes ao longo de

dez meses não deve ultrapassar R$ 13.000,00.
Leia-se:
12.1. A soma dos recursos das bolsas concedidas a estudantes ao longo de

dez meses não deve ultrapassar R$ 13.300,00.
A íntegra do Edital está disponível para consulta no portal do Ministério da

Educação, no endereço eletrônico: https://www.gov.br/mec/pt-br/acesso-a-
informacao/institucional/secretarias/secretaria-de-educacao-profissional/editais-setec.

TOMÁS DIAS SANT' ANA
Secretário

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE COMPROMISSO

Publicação dos 25 (vinte e cinco) Termos de Compromisso pactuados entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade
Gestora: 153173, Gestão: 15253 e os entes transcritos no ANEXO I.
Data e Assinatura: 15/10/2021 - MARCELO LOPES DA PONTE - Presidente do FNDE.

ANEXO I

. UF E N T I DA D E CNPJ DIRIGENTE P R O C ES S O Nº DO TERMO OBJETO VALOR DO TERMO INÍCIO DA
VIGÊNCIA

TÉRMINO DA
VIGÊNCIA

. AM PREFEITURA MUNICIPAL DE
T A P AU Á

04.530.390/0001-62 GAMALIEL ANDRADE DE ALMEIDA 23400.005543/2019-24 202103951-1 Obra R$ 452.007,26 01/10/2021 01/10/2023

. AM PREFEITURA MUNICIPAL DE
T A P AU Á

04.530.390/0001-62 GAMALIEL ANDRADE DE ALMEIDA 23400.004692/2019-76 202103942-1 Obra R$ 452.007,26 01/10/2021 01/10/2023

. AM PREFEITURA MUNICIPAL DE
T A P AU Á

04.530.390/0001-62 GAMALIEL ANDRADE DE ALMEIDA 23400.003806/2020-02 202103946-1 Obra R$ 452.007,26 01/10/2021 01/10/2023

. AM PREFEITURA MUNICIPAL DE
T A P AU Á

04.530.390/0001-62 GAMALIEL ANDRADE DE ALMEIDA 23400.005558/2019-92 202103949-1 Obra R$ 452.007,26 01/10/2021 01/10/2023

. AM PREFEITURA MUNICIPAL DE
T A P AU Á

04.530.390/0001-62 GAMALIEL ANDRADE DE ALMEIDA 23400.004698/2019-43 202103944-1 Obra R$ 452.007,26 01/10/2021 01/10/2023

. MG PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPONGA

18.132.167/0001-71 LUIZ HENRIQUE MACEDO TEIXEIRA 23400.004632/2019-53 202103963-1 Obra R$ 907.738,04 06/10/2021 06/10/2023

. MG PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITANHOMI

18.493.239/0001-06 RAIMUNDO FRANCISCO PENAFORTE 23400.003716/2020-11 202103969-1 Obra R$ 4.773.227,19 08/10/2021 08/10/2024

. PB PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
JOÃO DO TIGRE

09.074.592/0001-60 MARCIO ALEXANDRE LEITE 23400.005191/2020-41 202103953-1 Obra R$ 1.986.649,30 01/10/2021 01/10/2023

. PB PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA LUZIA

09.090.689/0001-67 JOSE ALEXANDRE DE ARAUJO 23400.003757/2020-08 202103960-1 Obra R$ 3.153.672,29 05/10/2021 05/06/2024

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-18T05:07:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial